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AAHHOOJJTTEE,,  NNAAŠŠII  KKAAMMAARRÁÁTTII  AA  KKAAMMAARRÁÁTTKKYY!!  

Skončili sa letné prázdniny a začala škola. Polovica našich žiakov má 
novú školu! Ale tešíme sa, že pani učiteľky a asistentky ostali tie isté. 
Všetko v nových triedach máme nové. Naša budova sa volá E. Dúfam 
ste mali super prázdniny. Tak nech prázdninové radosti a lotroviny 
vystriedajú krásne školské zážitky. Nech sa nám všetkým spolu darí 
a nech si naďalej pekne pomáhame. Prajeme vám do nového 
školského roku veľa úspechov, veľa dobrých kamarátov a dobré pani 
učiteľky, aby sa vám v škole 
darilo a aby ste boli spokojní. 
Našu redakčnú radu posilnili 
noví redaktori:  
Nikolka Hauskrechtová, Emka 
Čičmancová, Slávka Baranková, 
Rebeca Chorvátová, Damián 
Duda  a Samko Helt, ktorého už 

poznáte. 
A ešte dobrá správa – náš 

školský časopis získal 
25.6. 2024 v Žiline  

1. miesto v 23. ročníku 
Celoslovenskej súťaže triednych a školských časopisov PRO 

SLAVIS 2023, v 4. kategórii – špeciálne školy. Slávnostné 
vyhodnotenie sa konalo v historickej budove Mestskej 

radnice v Žiline. Z tohto úspechu sa veľmi tešíme. Ďakujeme 
redaktorom a 

všetkým 
prispievateľom za 
pekné príspevky.  

 
Prajeme príjemné 
jesenné čítanie. 

VAŠA LASTOVIČKA 
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VÁŽENÍ  A  MILÍ  ČITATELIA 
LASTOVIČKY, 

dovoľujem si Vás v novom 
školskom roku 2024/2025 čo 
najsrdečnejšie pozdraviť a verím, 
že pri čítaní Lastovičky strávite 
príjemné chvíle.
Školský rok pre niektorých žiakov, 
pedagógov a pedagogických 
asistentov začal v nových 
priestoroch. Z budovy O „starej 
školy“ sme sa presťahovali do 

novozrekonštruovaných priestorov bloku „E“.
Pre nás pedagógov bol koniec leta v znamení 
sťahovania a prípravy školského roka. Neboli by 
sme to zvládli, keby nám úžasní rodičia, starí 
rodičia a rodinní príbuzní našich žiakov neboli 
podali pomocnú ruku. Spoločnými silami 
a s finančnou pomocou sme to nakoniec všetko 
zvládli za čo všetkým zo ĎAKUJEME!
Veľké poďakovanie patrí aj firme PLUSIM za 
rýchle, kvalitné a bezpečné sťahovanie školy.
Táto súdržnosť nás inšpirovala aj k leitmotívu 
(hlavnej myšlienke) pre aktuálny školský rok:

„„PPooddaaJJ  MMII  RRUUKKUU““..    
Spájaním rúk vyjadrujeme súdržnosť, pomoc, prejavujeme lásku.
Verím, milí čitatelia, že spoločne zvládneme nový školský rok 

s podanými rukami plnými ústretovosti a vzájomného porozumenia. 
Vaša riaditeľka Adriana Dostálová

❤
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KRÁSNE 
CESTOVATEĽSKÉ LETO 
Ja som si užíval to super 
parádne teplo po celé 
prázdniny na chalupe v 
LOZORNE. Chodil som na výlety a kúpal sa v bazéne, 

bol som na hodoch a dal som si cukrovú vatu. 
Dominik Horník 9. roč. 

Cez prázdniny som navštívil NITRU. 
Išli sme tam autom spolu s Janom 
a Jarkou. Najprv sme zastavili pri 

nákupnom centre. Kúpil som si kebab s 
hranolkami. Potom sme si prezerali mesto a ja 
som si odfotil Nitriansky hrad, kostoly a iné 
pekné miesta. Nakoniec sme išli do cukrárne. 
A potom už sme išli domov. V NITRE sa mi 
páčilo, bol to zážitok.   Tomáš Vajda 2. roč. PŠ 

 

Tieto prázdniny som 
veľa cestoval. Najskôr 
som bol s rodičmi vo VYSOKÝCH TATRÁCH. Mama sa 
bála, že stretneme medveďa, ale videli sme len srnky. Ja 
som sa zase rád povozil na mojej obľúbenej tatranskej 
električke. Na jednej 

prechádzke nás zastihla búrka. Bolo mi smiešne, ako 
sme zmokli, ale chvíľku som sa aj bál. Na pár dní sme 
odcestovali do ČIECH. Rodičia si mysleli, že ideme 
obdivovať historické pamiatky, ale jediné, čo mňa 
zaujímalo, boli výťahy. Veľmi sa mi páčilo BRNO, tam 
sme našli veľa výťahov, ale najkrajší výťah som našiel 
v ČESKÝCH BUDĚJOVICIACH. Na autobusovej stanici 

z tohto výletu som si priniesol dve nové 
maňušky.                     Riško Vančo 1. roč. PŠ 

Peter Blažej Lazor 9. roč. 
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OOKKTTÓÓBBRROOVVÁÁ  TTAAJJNNIIČKKAA  OODD  AALLIICCKKYY  

RIEŠENIE TAJNIČKY JE NA ĎALŠEJ STRANE. 

V lete sme celá rodina išli 
k starým rodičom do 

ŠARIŠSKÝCH MICHALIAN. Babka a dedko sú mamini rodičia a sú už na 
dôchodku. Cesta bola dlhá, išli sme cez nový tunel Bikoš. V chatke u babky 
uviazol motýľ – babôčka admirál. Ja som ho jemne chytil a vyniesol von. S bratom 
sme pomáhali babke a dedovi vyberať na poli zemiaky zo zeme a dávať ich do 
vedra. Polievali sme aj zeleninové záhony. Kŕmil som králikov – dával som im 
púpavové listy. Prázdniny u starých rodičov boli fajn a ešte sme aj pomohli.            
Max Polák  2. roč. PŠ 

20. augusta sme leteli na dovolenku na CYPRUS. Leteli sme z VIEDNE
do LARNAKY. Let trval 3 hodiny. Pozeral som sa z okna. Po pristátí sme
si chceli vyzdvihnúť kufre, ale meškali. Taxíkom sme sa odviezli do

hotela. Bývali sme na 4.poschodí. Ešte pred večerou sme sa išli namočiť do mora. 
More bolo čisté a  slané. Boli vlny a ja som sa do nich ponáral. Spoznal som 
nových animátorov v hoteli. Mama sa chodila okúpať každé ráno o 6.00 hodine, 
ešte pred raňajkami. Rýchlo to ubehlo a my sme zase cestovali na letisko 
a domov.  Quido Mokrý 2. roč. PŠ 

Ema Čičmancová 2. roč. PŠ 

Rebeca Chorvátová 2. roč. PŠ 
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OKTÓBER,  
MESIAC  

ÚCTY  
K  STARŠÍM   

Sú to ľudia s vráskami a bielymi vlasmi, 
ktorých si treba vážiť, majú životné 
skúsenosti, no menej sily. Treba im 

pomáhať, nebyť na nich drzí, 
vypočuť ich a porozprávať sa 
s  nimi, uvoľniť im miesto 
v autobuse, električke 
a ochotne im vo všetkom 
pomáhať. 
So žiakmi sme sa rozhodli 

poslať myšlienku a podať ruku 
starším ľuďom 
prostredníctvom zaslania 
vyrobených pozdravov do 
domova sociálnych služieb 
pre seniorov. Veríme, že sa 
potešia, že na nich myslíme. 
:) 
 

Mal som veľmi zaujímavé leto, ktoré 
začalo výletom na ORAVU. Nasledoval 

rehabilitačný pobyt v PIEŠŤANOCH, kde 
som si užíval okrem cvičení aj romantiku  pri 

jazierku s leknami. Veľa 
som sa naučil o vodnom 
diele v GABČÍKOVE. Z 
mostu som sledoval, ako sa 
plnia plavebné komory. Z 
vyhliadkovej terasy je 
krásny výhľad na DUNAJ. 
Milujem stáť a pozorovať 
vtáky, člny a lode. 
Yaroslav Tymoshenko 7. roč. 

Cez leto som veľa cestoval a 
navštívil svojich blízkych. Bol 
som v RAJKE, RUSOVCIACH, 
DÚBRAVKE aj v STAREJ 
TUREJ. Veľkým zážitkom bola 
prechádzka k ČUŇOVSKÉMU 
JAZERU, do ktorého som si 
namočil nohy.  
Sebastián Kaščák 6. roč. 

Miško mal bohaté leto na cestovanie. 
Začiatkom júla sme boli súčasťou 
chlapčenského výletu do CHORVÁTSKA. 
Dorotka a ja sme boli jediné slečny a 9 chlapcov. 
Druhú časť júla sme pokračovali spolu so švagrom 
a jeho deťmi na stanovačke v TALIANSKU. Bolo 
extrémne horúco, takže sme skoro všetok čas trávili 
ponorení vo vode. Miško doteraz nikdy nestrávil 
toľko hodín v mori. Bolo veľmi teplé. Na výlety sa 
nedalo chodiť, tak sa more striedalo so siestou 
a pizzou.            Miško Kurina 2. roč. PŠ s maminkou 
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Cez prázdniny som bol 
v JAPONSKU. Bol som tam so 
svojou rodinou. V JAPONSKU sme 

boli dva týždne a na BALI jeden týždeň. 
V JAPONSKU sú obrovské mrakodrapy a autá 
tam jazdia na opačnej strane ako u nás. Ich 
jazyk je japončina a pri písaní používajú 

zvláštne 
znaky. Jedli 
sme tam sushi, 

placku 
okonomiyaki, 

polievku ramen 
a ochutnali 

sme aj rybu 
fugu. Cestovali 

sme 
šinkansenom 

(vysoko 
rýchlostné vlaky, ktoré 

dosahujú 320 kilometrov za hodinu, na obrázku, poznámka 
redakcie), loďou, metrom, autobusom a raz aj lanovkou. Na 
BALI sme navštívili opičí prales, ryžové terasy, kávovú plantáž 

a mnoho nádherných starých 
chrámov. Kúpali sme sa 
v INDICKOM OCEÁNE.  
       Oliver Csonka 9. roč. 
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EDUARD KEŠIAR 
Volám sa Eduard, ale všetci mi hovoria Edko. Mám 
desať rokov a prisťahoval som sa z Nitry, aby som mohol 
chodiť do Vašej školy. Veľmi sa mi tu páči.  
A čo mám rád? Stále ma zaujíma všetko nové, čo ešte 
nepoznám, ale najviac ma zaujíma šport, hlavne NHL a 
džudo. Už mám doma aj kimono. Veľmi rád plávam, 
najradšej v mori. Som otužilec, kúpal som sa aj v 
Severnom mori. Mám rád aj hudbu. Brnkám na ukulele 
a u babiny aj na gitaru. Niekedy si pritom spievam 
ľudové pesničky, ale mám veľmi rád aj Depeche Mode. Doma máme kocúra, 
ktorý sa volá Amon. Je to kanadský sphynx - mačka bez srsti. Je veľmi bláznivý 
a to sa mi na ňom páči. Mám rád všetky zvieratá, baví ma svet hmyzu a 
prechádzky v lese. S tatinom chodím rád na motokáry a keď vyrastiem, chcel by 
som byť policajt alebo hasič.  

 

                                                                                                          
DAMIÁN DUDA 
Ahojte! ☺ Mám 14 
rokov a som ôsmak. 
Rád športujem, behám 
a hrám futbal. Rád si v telke pozriem komédiu Sám 
doma. Mám 4 súrodencov. Volajú sa Monika, Dominik, 

Marika a Lukáš. Brat Lukáš je tu v škole so mnou a doma 
ho učím hrať futbal. Veľmi mu to nejde, ale spolu to natrénujeme. Moja mama sa 
volá Zuzana. Je veľmi dobrá a snažím sa jej vždy pomáhať. + obrázok stromu 
 
LUKÁŠ DUDA Ahojte, noví kamaráti!  
Mám 12 rokov. Chodím do siedmej triedy. Každé ráno sa 
teším do školy. Mám rád dobré jedlo, viem si sám uvariť 
aj špagety. V škole mám najradšej matematiku, skladám 
lego a spievam. Doma nemám rád upratovanie. Rád 
chodím na návštevy k babke Márii. Mám malú sestričku 
a veľmi ju ľúbim. + obrázok stromu 
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TECHNICKÝ TALENT – GAŠPAR  
VIŠŇOVEC. Tento školský rok som prišiel 
do Praktickej školy ja, Gašpar. Mám rád 
veci, ktoré vydávajú zvuk, pri nich by som 
strávil celý deň. No však najradšej 
mám,  keď môžem obsluhovať práčku. 
Veľmi sa na túto činnosť teším, až mi žiaria 
oči od šťastia. Naučil som sa už aj vešať 
uteráky na sušiak. Moju prácu pri práčke si 
môžete pozrieť v mojom fotopríbehu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VEZIEM 
UTERÁKY. 

HOTOVO! 

TOMÁŠ  KEPENCAY  
Tento školský rok som začal chodiť do Praktickej školy 
do 1.B PŠ. V triede je nás 5 chlapcov. Už sme sa spolu 
zoznámili, vždy sa teším na nich. Mam rád prechádzky 
do prírody, počúvam hudbu, pri ktorej si aj trochu 
pospevujem. Skladám z lega, lepím, čítam obrázkové 
knižky, vyfarbujem obrázky zvierat. Veľmi mi chuti jedlo 
v jedálni, vždy zjem všetko na tanieri a potom čakám na 

mamu a ideme domov. Každé ráno sa teším do školy 
na nové zážitky. Pozdravujem všetkých čitateľov 
Lastovičky!                                         trpaslíci – kolektív 1. B PŠ 

DRAHÍ ČITATELIA LASTOVIČKY! 

My, ŽIACI Z 2.A TRIEDY, máme okrem NOVEJ ŠKOLY a TRIEDY aj 
NOVÚ PANI UČITEĽKU. Áno, počujete dobre! Naša NOVÁ TRIEDA sa 
nachádza v budove E, na prvom poschodí. Trieda je útulná a plná magických 
zážitkov. Všetci sa učíme spoločne čítať, písať a počítať. Usilovní žiaci 2.A triedy 
sú tajní superhrdinovia! Presvedčte sa sami ozdobou na našich dverách. Tobiasko 
je Batman a Jakubko superman. Za maskou Thomaska sa schováva Spiderman 
a ako Ironman vystupuje Sebastiánko. Tobi, Kubi, Thomi a Sebi sú 
superhrdinovia 2.A triedy! Zachraňujú triedu pred nebezpečenstvom ako je 
pochmúrna nálada. Preto ich vidíte po chodbách stále vysmiatych a šťastných 
z načerpania nových vedomostí, v ich kúzelnej triede. Pani učiteľka Zuzka sa teší 
a sprevádza ich bok po boku každý jeden deň. Rada s nimi trávi čas na všetkých 
vyučovacích hodinách.  

Milí čitatelia, náš príspevok sa blíži ku koncu. Preto Vás 
srdečne pozdravujeme 
a prajeme Vám veľa 
úspechov v našich nových 
školských laviciach! 
Pozrite sa predsa na nás. 
Nová škola, nová trieda 
a dokonca aj nová pani 
učiteľka Zuzka! Všetko spoločne zvládame 
vynikajúco. SUPERHRDINOVIA  2.A  
TRIEDY VŠETKÝM  PRAJÚ  ÚSPEŠNÝ  
ŠKOLSKÝ ROK  2024/2025! 
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PETRA NAGYOVÁ  
SOM KRÁSNE, VESELÉ DIEVČATKO. CHODÍM DO 
PRÍPRAVNÉHO ROČNÍKA, MÁM SEDEM ROKOV A SOM 
VEĽMI ŠIKOVNÁ. RADA SA HRÁM A SPIEVAM. POZNÁM 
VEĽA PESNIČIEK A OBĽUBUJEM POHYBOVÉ HRY V TRIEDE 

AJ NA DVORE. 

OLÍVIA HUCKOVÁ  
SOM MILÉ A ROZKOŠNÉ DIEVČATKO. 
CHODÍM DO PRVÉHO ROČNÍKA, MÁM SEDEM ROKOV 
A RADA SA HRÁM S RÔZNYMI SKLADAČKAMI, MOZAIKAMI 
A PLASTELÍNOU. OBĽUBUJEM PESNIČKY A POHYBOVÉ HRY. 

 

SOFIA LEA WELTHER 
SOM PEKNÉ A MILÉ 
DIEVČATKO, MÁM SEDEM 
ROKOV, NAVŠTEVUJEM PRVÝ ROČNÍK A V ŠKOLE SA MI 
VEĽMI PÁČI. MÁM RADA ROZPRÁVKY, PESNIČKY A RADA 

SA UČÍM NOVÉ VECI.  

 

HA  MY  NGUYEN  
SOM ZLATÉ, MILÉ A USMIEVAVÉ DIEVČATKO. TROCHU 
SA LÍŠIM OD OSTATNÝCH DETÍ, LEBO POCHÁDZAM 
Z VIETNAMU. MILUJEM SPEV A OVLÁDAM VEĽMI 
VEĽA PESNIČIEK. MÁM RADA OKOLO SEBA VEĽA DETÍ, 
S KTORÝMI SI ROZUMIEM A RADA SA S NIMI HRÁM. 

 

Jabĺčka – Alicka 
Albertová, Jurko Pavle 

Slimáčiky:  Patrik 
Sekanina, Gašpar 

Višňovec 
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REBEKA MALATINSKÁ    
Mám 18 rokov. Chodila som na ZŠ Hálkova 
v Bratislave. Doma mám psíka, ktorého voláme Beka.  
V škole mám rada počítanie, spev, telocvik 
a kreslenie. Rada sa hrám na tablete, oddychujem pri 
filme, venčím Beky.  

MIRIAM DENDISOVÁ 
Mám 16 rokov. Prišla som 
zo ZŠ Karpatská. Učím sa 

rada, najradšej mám telesnú, hudobnú, matematiku 
a dejepis. Vo voľnom čase rada oddychujem, chodím 
na prechádzky, rada tancujem.  

 

MARTIN MACHAJ 
Chodil som na ZŠ Hálkova.  Rád 
chodím do školy, baví ma 
matematika, telesná výchova. 
Páčia sa mi noví spolužiaci. Vo 
voľnom čase veľmi rád počúvam 
hudbu, tancujem, chodím na 
prechádzky a hrám hry.+ obrázok 

 

 

 
 

Ručné práce žiakov Praktickej školy: Slávka Baranková, Rebeka Malatinská, 
Rebeca Chorvátová, Nikolka Hauskrechtová, Emka ČIčmancová, Max Polák 
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U: KTO NÁM DNES CHÝBA? JE TU RIŠKO? 

Ž1: ÁNO. 
U: RIŠKO SI TU? 

Ž2: NIE. 
U: A KDE SI? 
Ž2: V PRAHE.  

 
U: MÁŠ PEKNÉ ČERVENÉ LÍČKA. BOLO TI VONKU ZIMA? 

Ž:  NEVIEM. 
 

U: KEDY UROBÍME FOTKU DO LASTOVIČKY? 
Ž: KEĎ BUDEM PEKNÝ. 
U: A TO BUDE KEDY? 

Ž: KEĎ SI DÁM KRAVATU. 
 

U: AKO SA VOLÁ MALÉ OVOCIE, KTORÉ RASTIE NA STROME A JE 
NAJSKÔR ZELENÉ A POTOM ČERVENÉ? 

Ž: JAHODY. 
 

Ž: ZAJTRA PÔJDEME NA PLAVÁREŇ. 
U: SUPER! 

Ž: ALE BABKA O TOM EŠTE NEVIE! 

OBRÁZOK  
MARTIN 
ŠINSKÝ 
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                   VEDELI  STE,  ŽE...? 
EURÓPSKY TÝŽDEŇ ŠPORTU je iniciatívou Európskej 
komisie na podporu športu a pohybovej aktivity v celej 
Európe. Každoročne sa koná v dňoch od 23. do 30. 
septembra. 
Prečo je pohyb dôležitý ? - napomáha nášmu zdraviu, 
podporuje metabolizmus, imunitný systém, napomáha 
k správnemu dýchaniu, udržiavať optimálnu telesnú 

hmotnosť, zlepšuje fyzický 
stav, prispieva k psychickej 
pohode, znižuje a odbúrava stres, zlepšuje 
sústredenie sa, pozornosť,  pamäť,  učenie 
a motiváciu. 
Našich žiakov vedieme k pohybu nielen počas 
Týždňa športu, na hodinách telesnej 
a športovej výchovy, ale aj v rámci 

Celoškolských športových hier. 
 

SVETOVÝ DEŇ OCHRANY ZVIERAT  si pripomíname 4. októbra. Vážime si 
život zvierat, ich nezastupiteľnú úlohu 

na našej planéte a pozitívny vzťah medzi 
človekom 

a zvieraťom. 

Vedeli ste, že 
niektoré zvieratá sú 
týrané, zneužívané 

na pokusy, 
úmyselne sa 

zabíjajú a lovia pre kožušinu alebo kly? Tiež že žijú v neprimeraných 
podmienkach, mnoho zvierat sa chová aj kvôli jedlu, niektoré sú chránené 

a ohrozené druhy? O zvieratá sa treba starať, chrániť ich a neubližovať im. 

Pripravil pán učiteľ Janko Francz. 
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Volám sa NIKOLKA  
HAUSKRECHTOVÁ, som 

druháčka v Praktickej 
škole. Moja pani učiteľka si 

myslí, že mám VEĽKÝ 
TALENT. A moja pani 
učiteľka ešte hovorí, že 

najdôležitejšia úloha 
v živote, je byť šťastná. 
Mne robí radosť HRA 
S FARBAMI. Stojí to 

veľa trpezlivosti, 
sústredenia a 

času. Verím, že 
moje obrázky 
potešia aj vás.  

 

TALENTY V NAŠEJ ŠKOLE 
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AMI SAIZ je šiestačka. 

Našu školu navštevuje piaty 
rok. Ami je veselá 

a temperamentná slečna. Má 
rada rôzne aktivity, napríklad kreslenie, tanec, spev, 

šport a hlavne gymnastiku.  
ŠPORTOVEJ  GYMNASTIKE sa venuje druhý 
rok. Veľmi sa teší na každú stredu, keď má tréning. 

To, že gymnastiku skutočne miluje, dokázala 
v meste Oslo. Reprezentovala seba, školu 

a Špeciálne olympiády Slovensko na 
Medzinárodnej gymnastickej 

súťaži v Nórsku. Predviedla dve 
nádherné zostavy, za ktoré získala 
dve prvé miesta. Blahoželáme! 

Celá škola je hrdá na našu 
športovkyňu Ami. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
„Svet vnímame inak, 

ale túžbu víťaziť 
máme všetci 
rovnakú.“ 
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TECHNICKÝ TALENT – GAŠPAR  
VIŠŇOVEC. Tento školský rok som prišiel 
do Praktickej školy ja, Gašpar. Mám rád 
veci, ktoré vydávajú zvuk, pri nich by som 
strávil celý deň. No však najradšej 
mám,  keď môžem obsluhovať práčku. 
Veľmi sa na túto činnosť teším, až mi žiaria 
oči od šťastia. Naučil som sa už aj vešať 
uteráky na sušiak. Moju prácu pri práčke si 
môžete pozrieť v mojom fotopríbehu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VEZIEM 
UTERÁKY. 

HOTOVO! 
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JESENNÁ ROZPRÁVKA NA SLOVÁ 
Farebný šarkan 
azvonil zvonec, ale našej rozprávky nie je koniec. Zvonec zazvonil 
na školskej bráne a zvolával všetkých žiakov do školy.  
Žiaci sa tešili do školy, lebo dnes majú pracovné vyučovanie. Pani 

učiteľka na tabuľu nakreslila postup, ako majú vyrobiť šarkana. Deti sa s chuťou 
pustili do práce. Vyberali farby, papiere, strihali, lepili, kreslili. O chvíľu mali 
šarkana hotového. S radosťou sa rozbehli dolu schodmi na školský dvor.  
Vypustili šarkana. Ten vyletel vysoko, vysoko. Deti sa tešili.  
„ O- o-u-ú“ fúkol silný vietor a šarkan pristál na najbližšej hruške. Zamotal sa do 
koruny stromu. Deti ťahali za špagát, ale šarkan sa ani nepohol. Na hrušku 
priletel malý zvedavý vrabec. Divil sa, že čo to vyrástlo na strome. Prileteli ďalšie 
vrabce a obzerali čudo na strome. Jeden odvážny vrabec sa k tomu čudu priblížil 
a ďobol doň.  Šarkan sa ani nepohol. Vrabec teda  priskackal ešte bližšie 
a poťahal ho za farebný chvost. V tom fúkol vietor a šarkan zatrepotal svojim 
dlhým chvostom. Vrabce sa vyplašili a odleteli. Z diaľky sledovali, čo sa bude diať. 
Žiaci zavolali školníka. Ten priniesol veľký rebrík a vyslobodil šarkana zo stromu. 
Šarkan ďalej veselo 
poletoval a zvedavé 
vrabce lietali s ním. 
 

NAPÍSALI A NÁSTENKU 
UROBILI: ŽIACI EDKO KEŠIAR, 
EGORKO YAKOVLEV, AGÁTKA 

PISARČÍKOVÁ, MARTIN 
BELKO, PANI UČITEĽKA 

MILKA BAČÍKOVÁ 
A ASISTENTKA LUCKA HOLÁ 

 Z 
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PPOODDAAJJ  MMII  RRUUKKUU  ––  AAKKOO  

PPOOMMÁÁHHAAMM  MMOOJJEEJJ  BBAABBIIČKKEE  

AA  DDEEDDKKOOVVII  
Ahojte kamaráti, oddýchli ste si cez letné prázdniny? My v Baobabe teda 

áno! A mnohí z nás letné prázdniny trávili so svojou babkou a dedkom, kde sme 
im pomáhali najmä s vyjedaním všelijakých dobrôtok. 😊😊 

A keďže je október Mesiacom úcty k starším, v Baobabe sme sa rozprávali, 
prečo sú pre nás starí rodičia takí dôležití a ako radi s nimi trávime voľný čas, 
nielen počas leta, či októbra, ale po celý rok. A preto, že ich máme tak veľmi radi, 
sme im spoločne vytvorili srdiečkový pozdrav a voňavé vrecúška. 

Ako sa nám darilo, posúďte sami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cez prázdniny som bol 
v JAPONSKU. Bol som tam so 
svojou rodinou. V JAPONSKU sme 

boli dva týždne a na BALI jeden týždeň. 
V JAPONSKU sú obrovské mrakodrapy a autá 
tam jazdia na opačnej strane ako u nás. Ich 
jazyk je japončina a pri písaní používajú 

zvláštne 
znaky. Jedli 
sme tam sushi, 

placku 
okonomiyaki, 

polievku ramen 
a ochutnali 

sme aj rybu 
fugu. Cestovali 

sme 
šinkansenom 

(vysoko 
rýchlostné vlaky, ktoré 

dosahujú 320 kilometrov za hodinu, na obrázku, poznámka 
redakcie), loďou, metrom, autobusom a raz aj lanovkou. Na 
BALI sme navštívili opičí prales, ryžové terasy, kávovú plantáž 

a mnoho nádherných starých 
chrámov. Kúpali sme sa 
v INDICKOM OCEÁNE.  
       Oliver Csonka 9. roč. 
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OKTÓBER,  
MESIAC  

ÚCTY  
K  STARŠÍM   

Sú to ľudia s vráskami a bielymi vlasmi, 
ktorých si treba vážiť, majú životné 
skúsenosti, no menej sily. Treba im 

pomáhať, nebyť na nich drzí, 
vypočuť ich a porozprávať sa 
s  nimi, uvoľniť im miesto 
v autobuse, električke 
a ochotne im vo všetkom 
pomáhať. 
So žiakmi sme sa rozhodli 

poslať myšlienku a podať ruku 
starším ľuďom 
prostredníctvom zaslania 
vyrobených pozdravov do 
domova sociálnych služieb 
pre seniorov. Veríme, že sa 
potešia, že na nich myslíme. 
:) 
 

Mal som veľmi zaujímavé leto, ktoré 
začalo výletom na ORAVU. Nasledoval 

rehabilitačný pobyt v PIEŠŤANOCH, kde 
som si užíval okrem cvičení aj romantiku  pri 

jazierku s leknami. Veľa 
som sa naučil o vodnom 
diele v GABČÍKOVE. Z 
mostu som sledoval, ako sa 
plnia plavebné komory. Z 
vyhliadkovej terasy je 
krásny výhľad na DUNAJ. 
Milujem stáť a pozorovať 
vtáky, člny a lode. 
Yaroslav Tymoshenko 7. roč. 

Cez leto som veľa cestoval a 
navštívil svojich blízkych. Bol 
som v RAJKE, RUSOVCIACH, 
DÚBRAVKE aj v STAREJ 
TUREJ. Veľkým zážitkom bola 
prechádzka k ČUŇOVSKÉMU 
JAZERU, do ktorého som si 
namočil nohy.  
Sebastián Kaščák 6. roč. 

Miško mal bohaté leto na cestovanie. 
Začiatkom júla sme boli súčasťou 
chlapčenského výletu do CHORVÁTSKA. 
Dorotka a ja sme boli jediné slečny a 9 chlapcov. 
Druhú časť júla sme pokračovali spolu so švagrom 
a jeho deťmi na stanovačke v TALIANSKU. Bolo 
extrémne horúco, takže sme skoro všetok čas trávili 
ponorení vo vode. Miško doteraz nikdy nestrávil 
toľko hodín v mori. Bolo veľmi teplé. Na výlety sa 
nedalo chodiť, tak sa more striedalo so siestou 
a pizzou.            Miško Kurina 2. roč. PŠ s maminkou 
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OOKKTTÓÓBBRROOVVÁÁ  TTAAJJNNIIČKKAA  OODD  AALLIICCKKYY  

RIEŠENIE TAJNIČKY JE NA ĎALŠEJ STRANE. 
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1. RÁNO NÁS BUDÍ  
2. 8. MESIAC V ROKU   
3. BÝVA NA KONCI VETY  
4. ODOMYKÁME NÍM DVERE  
5. NEBESKÁ BYTOSŤ 

S KRÍDLAMI  
6. DOPRAVNÝ PROSTRIEDOK  
7. V NOCI NA ŇOM VIDIEŤ HVIEZDY  
8. KEĎ SÚHLASÍME, POVIEME  
9. NOSÍME HO V ZIME OKOLO KRKU 
10. ODOMYKÁME ICH KĽÚČOM  
11. PLATÍME NÍM V OBCHODE  
12. OCHRÁNI NÁS, KEĎ PRŠÍ  
13. KVITNE A VONIA  
14. NOSÍME ICH, ABY SME LEPŠIE VIDELI          Práce žiakov 2.A PŠ 

JJEESSEENNNNÁÁ  HHÁÁDDAANNKKAA  ––  UUHHÁÁDDNNII  NNÁÁZZVVYY  SSTTRROOMMOOVV  
 
 
 
 
 
 

        L - - -                   D - -                        H - - -                                        
 
 
 
 
 
 
              

           B - -                     B - - - -                   J - - - - 
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VÁŽENÍ  A  MILÍ  ČITATELIA 
LASTOVIČKY, 

dovoľujem si Vás v novom 
školskom roku 2024/2025 čo 
najsrdečnejšie pozdraviť a verím, 
že pri čítaní Lastovičky strávite 
príjemné chvíle.
Školský rok pre niektorých žiakov, 
pedagógov a pedagogických 
asistentov začal v nových 
priestoroch. Z budovy O „starej 
školy“ sme sa presťahovali do 

novozrekonštruovaných priestorov bloku „E“.
Pre nás pedagógov bol koniec leta v znamení 
sťahovania a prípravy školského roka. Neboli by 
sme to zvládli, keby nám úžasní rodičia, starí 
rodičia a rodinní príbuzní našich žiakov neboli 
podali pomocnú ruku. Spoločnými silami 
a s finančnou pomocou sme to nakoniec všetko 
zvládli za čo všetkým zo ĎAKUJEME!
Veľké poďakovanie patrí aj firme PLUSIM za 
rýchle, kvalitné a bezpečné sťahovanie školy.
Táto súdržnosť nás inšpirovala aj k leitmotívu 
(hlavnej myšlienke) pre aktuálny školský rok:

„„PPooddaaJJ  MMII  RRUUKKUU““..    
Spájaním rúk vyjadrujeme súdržnosť, pomoc, prejavujeme lásku.
Verím, milí čitatelia, že spoločne zvládneme nový školský rok 

s podanými rukami plnými ústretovosti a vzájomného porozumenia. 
Vaša riaditeľka Adriana Dostálová

Jeseň plná 
vitamínov 
 
Aktivita s názvom 
JESEŇ PLNÁ 
VITAMÍNOV 
obsahovala nielen 
teóriu o jesennej 
úrode, ale aj 
ochutnávku, 
prípravu ovocného 
a zeleninového 
šalátu, zábavné 
tvorenie, taktiež 
nakupovanie a 
pečenie 
zeleninového koláča. 
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JESENNÁ 
GALÉRIA 

Vilko Botoš, Šimon Přeček, Laurika Hodosyová, Sebastian Fuller, 
Florián Kubiš, Adamko Majoroš, Riško Fleischhacker, Ľubko Blaho, 

Saško Dorociak, Anetka Švrčková, Valentínka Chourová. 
.......................................................................................................................  
Redakčná rada: Zdenka Baďová a žiaci: Nikolka Hauskrechtová, Emka Čičmancová, 
Slávka Baranková, Damián Duda a Samko Helt. Za spoluprácu ďakujeme všetkým 
prispievateľom. Toto číslo bolo vydané v novembri 2024 za sponzorskej pomoci FIRMY 
ORMAN, Fondu detí, n.f. a finančnej pomoci učiteľov a rodičov. Ďakujeme!   
Nájdete nás na www.dubravska.sk.  
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